CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Rua São Bento, nº 887 - Centro
CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP

Telefone PABX (16) 3301-N6nN4
Câmara Municipal de Araraquara

Protocolo: 333/2021 de 20/01/2021 16:39
Autoria: Filipa Brunelli Documento: Requerimento nº 50/2021

Interessado: FILIPA BRUNELLI

Despacho: | Destinatário:GER. DE EXPEDIENTE.

Araraquara,    Presidente

Requer Informações ao Poder Executivo
Municipal de Araraquara sobre os estoques
municipais de insumos médicos para combate à

pandemia de Coronavirus.

Requeiro nos termos do Inciso XIX do Art. 22 da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações:

Há plano municipal de imunização para o COVID-19 em discussão, formulação ou

implementação? Em caso afirmativo, apresentar as fases, as tratativas para aquisição
de vacinas, de qual fabricante e a previsão para imunização de toda a população do

município.
Tendo em vista a aprovaçãode vacina para COVID-19 no Brasil, como está o estoque

municipal de insumos para imunização, tais como seringas, agulhas, algodão, caixas
térmicas, sacos plásticos, luvas descartáveis, refrigeradores, freezeres, entre outros
insumos necessários? Encaminhar quantidade existente e quantidade estimada

necessária para imunização de toda a população do município.
O plano de logísticapara distribuição e acondicionamento de vacinas do COVID-19já
estão concluídos?
Qual o nível de estoque de Cilindros de Oxigênio na Rede Municipal de Saúde? O

Poder Executivo julga suficienteo estoque atual?

JUSTIFICATIVA

Uma das mais importantes ações a serem desenvolvidas neste ano de 2021

consistirána imunização da população para o combate ao COVID-19.Tendo em vista a aprovaçãopor

unanimidade pela Anvisa do uso da vacina desenvolvida pelo Instituto Butantan chamada
Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Rua São Bento, nº 887 - Centro
CEP 14801-300 - ARARAQUARA/ SP

Telefone PABX (16) 3301-0604

CORONAVAC no último dia 17 de janeiro e o imediato início pelo governo Estadual para a

imunização da população paulista, é fundamentalpara esta Casa de Leis estar a par da construção do

Plano Municipal de Imunização e como será sua aplicação, inclusive para que o parlamento municipal

possa contribuirpara o sucesso do processo.

Sala das Sessões, em Araraquara, 18 de janeiro de 2021  Página 2 de 2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5K3H0C4M3R8M1A2
		2021-01-21T14:34:18-0300

		2021-01-21T14:34:18-0300